Trahere sanguinē, p̄ du cere genus.

Literator,
qui docet
prima ele-
menta.

Plutarchus
Cheronensis.

Afficeret, p
affligeret.

Exaugurare

Catilij Seueri materni proau. Post excessum uero patris ab Hadriano Annus Verissimus uocatus est. Post uirilem autem togam, Annus Verus patre mortuo, ab auo paterno adoptatus est & educatus. Fuit à prima infantia grauis. At ubi egressus est annos, qui nutricum fouent^r auxilio, magnis præceptoribus traditus, ad philosophiæ scita peruenit. Vsus est magistris ad prima elementa Euphorione literatore, & Gemino Comædo, Musico Androne, eodēq; Geometra. Quibus omnibus ut disciplinarū autoribus plurimū detulit. Vsus præterea Grammaticis Græco Alexādro, quotidianis latinis Trosio, Apro, & Pollione, & Eutychio Proculo Siccensi. Oratorib⁹ usus est Græco Aninio, Macro, Caninio, Celere & Herode, Attio, Collatino, Frontone, Cornelio. Sed multū ex his Frontoni detulit: cui & statuam in senatu petijt. Proculum uero usq; ad proconsulatū prouexit. Honoribus in se receptis, philosophiæ operam uehementer dedit, & quidem adhuc puer. Nam duodecimū annum ingressus, habitū philosophi sumpsit: & deinceps tolerantiam, cum studeret in pallio, & humi cubaret, uix autē matre agente, instrato pellibus lectulo accubaret. Vsus est etiā Commodo magistro, cuius ei affinitas fuerat destinata. Vsus est & Apollonio Calcedonio Stoico philosopho. Tantum autē studium in eo philosophiæ fuit, ut adscitus iam in imperatoriam dignitatē, tamen ad domum Apollonij discendi causa ueniret. Audiuit & Sextum Cheronensem Plutarchi nepotem, Iunium Rusticum, Claudium Maximum, & Cinnam Catullum, Stoicos. Peripateticæ uero studiosos audiuit Claudium Seuerū & præcipue Iunium Rusticum, quē & reueritus est & sectatus: qui domi militiæq; pollebat, Stoicæ disciplinæ peritissimum, cum quo omnia communicauit publica, priuataq; consilia. Cui etiam ante præfectos prætorio semp osculum dedit: quē & cōsulem iterū designauit, Cui post obitū à senatu statuas postulauit. Tantū autē honoris magistris suis detulit, ut imagines eorū aureas in arario haberet, ac sepulchra eorū aditu, hostijs, florib⁹ semper ornaret. Studuit & iuri, audiēs Luciū Volusium Metianū: tantūq; operis & laboris studijs impendit, ut corpus afficeret: atq; in hoc solo puericia eius reprehenderetur. Frequentauit & declamatorū scholas publicas, Amauitq; ex cōdiscipulis præcipuos senatorij ordinis Scium Fuscianū & Aufidium Victorinū, ex equestri Bebiū Longū & Callenū, in quos maxime liberalis fuit: & ita quidem, ut quos nō posset ob qualitatem uitæ reip. præponere, locupletatos teneret. Educatus est in Hadriani gremio, qui illum, ut supra diximus, Verissimum nominabat: & qui ei honore, & qui publicis xenijs detulit. Octauo ætatis anno in Saliorū collegium retulit. In Saliatu omen accepit imperij, coronas omnibus in puluinar ex more iacentibus, aliæ alijs locis hæserunt, huius uelut manu, capiti Martis aptata est. Fuit in eo sacerdotio & præsul & uates & magister, & multos inauguraui atq; exauguraui, nemine præeunte, qd' ipse carmina cuncta didicisset. Virilem togam sumpsit quintodecimo ætatis anno, statimq; ei L. Ceionij Commodi filia desponsata est ex Hadriani uoluntate. Nec multo post præfectus feriarū Latinarū fuit. In quo honore præclarissime se pro magistratibus agentē, & in conuiujs Hadriani principis ostendit.

Post

Post hoc patrimonium paternum forori totum cōcessit, cum eum ad diuisionē mater uocaret, responditq; aui bonis se esse contentū: addens, ut & mater si uellet, in sororem suum patrimonium conferret, ne inferior esset foror marito. Fuit autē ea uitæ indulgentia, ut cogere nonnunq; uel in uenationes pergere, uel in theatrum descendere, uel spectaculis interesse. Operam præterea pingendo sub magistro Diogeneto dedit. Amauit pugilantium luctamina, & curlum & aucupatus, & pila lusit apprime, & uenatus est. Sed ab omnibus his intentionis studium eum philosophiæ abduxit, seriumq; & grauem reddidit: non tamen prorsus abolita in eo comitate, quā præcipue suis mox amicis atq; etiam minus notis exhibebat: cum frugi esset sine contumacia, uerecundus sine ignauia, sine tristitia grauis. His ita se habentibus, cum post obitum L. Cæsaris, Hadrianus successorem imperij quæreret: nec idoneus, utpote decem & octo annos agens, Marcus haberet, Amitæ Marcî uirum Antoninū Pium, Hadrianus ea lege in adoptionem legit: ut sibi Marcum Pius adoptaret: ita tamen, ut & Marcus sibi Lucium Cōmodū adoptaret. Sanè ea die qua adoptatus est, Verus in somnis se humeros eburneos habere uidit: sciscitatusq; an apti essent oneri ferundo, solito repperit fortiores. Vbi autem comperit se ab Hadriano adoptatū, magis est deterritus q̄ lætatus. Iussusq; Hadriani priuatā domū migrare, inuitus de maternis hortis recessit. Cumq; ab eo domestici quærerēt, cur tristis in adoptionem regiam transiret, disputauit, quæ mala in se cōtineret imperium. Tunc primum pro Annio Aurelius cœpit uocari, quod in Aureliani, hoc est, Antonini adoptionis iura transisset. Octauo decimo ergo ætatis anno adoptatus, in secundo cōsultatu Antonini iam patris sui, Hadriano ferente, gratia ætatis facta, quæstor est designatus. Adoptatus in aulicam domū, omnibus parētibus suis tantam reuerentiam, quantā priuatus exhibuit, Eratq; haud secus rei suæ, quā in priuata domo parcus ac diligens, pro instituto patris uolens agere, dicere, cogitare. Hadriano Baijs absumpto, cum Pius ad uehendas eius reliquias esset profectus, relictus Romæ, auo busta impleuit. Et gladiatorum quasi priuatus quæstor ædidit munus. Post excessum Hadriani statim Pius per uxorem suam Marcum sciscitatus est: & cum dissolutis sponsalibus, quæ cum L. Ceionij Comodi filia desponderi uoluerat, impar adhuc ætati esset, habita deliberatione, cogitare uelle se dixit. His ita gestis, adhuc quæstorem & consulem secum Pius Marcum designauit, & Cæsaris appellatione donauit: & Seuerū turmis equitum Romanorum iam consulem designatum creauit, Et edenti cum collegijs ludos Seuirales adsedit: & in Tiberinam domum transgredi iussit, & aulico fastigio renitentem ornauit: & in collegia sacerdotum iubente senatu recepit: secundum etiam consulem designauit, cum ipse quartum pariter inierit. Per eadem tempora cum tantis honoribus occuparetur: & cum formandus ad regendum status reipub. patris actibus interesset, studia cupidissime frequentauit. Post hæc Faustina duxit uxorem, & suscepta filia, Tribunicia potestate donatus est: atque imperio extra urbem proconsulari addito, iure quintæ relationis: tantumq; apud Pium ualuit, ut nunq; quenq; sine eo facile promouerit.

Dedit operā
pingendo,
noue dixit.

Mitra ἐν οὐρανῷ
τιώσις.

Migrare do-
mum priua-
tam.

Gratia æta-
tis, pro eo q̄
dicimus,
dispensatio.

Fortasse,
iusta, le-
gendū.

Impleuit, p̄
præstitit, aut
exoluit.
Sciscitatus
est Marcū, p̄
e Marco.

Erat

Erat autē in summis obsequiis patris Marcus, quibus non desissent, qui aliqua ad-
 Insufurrare. uersum cum insufurraret: & præ cæteris Valerius Homullus: qui cum Lucillam
 matrē Marci in uiridario uenerantē simulacrū Apollinis uidisset, insufurrauit:
 illa nunc rogat, ut diem tuum claudas, & filius imperet, quod omnino apud Pium
 nihil ualuit. Tanta erat Marci probitas, & tanta in imperatorio principatu mo-
 destia: æstimationis autem tantam curam habuit, ut & procuratores suos puer
 semper moneret, ne quid arrogantius facerent, & hæreditates delatas, reddens
 proximis aliquando respuerit. Denique per uiginti & tres annos in domo patris
 ita uersatus, ut eius quotidie amor cresceret: nec præter duas noctes per tot an-
 nos ab eo mansit diuersis uicibus. Ob hoc Antoninus Pius cum sibi adesse fi-
 nem uitæ uideret, uocatis amicis & præfectis, ut successorē eum imperij omni-
 bus cōmendauit atque firmauit: statimque signo æquanimitatis tribuno dato, for-
 tunam auream, quæ in cubiculo solebat esse, ad Marci cubiculum transire iussit.
 Bonorum maternorū partem Muninio Quadrato sororis filio: quia illa iam
 mortua erat, tradidit. Post excessum diui Pij à senatu coactus regimē publicum
 capere, fratrem sibi participem in imperio designauit: quem L. Aurelium Verum
 Commodum appellauit, Cæsaremque atque Augustum dixit, atque ex eo pariter
 Duo Augu- coeperunt remp. regere. Tuncque primum Romanū imperium, duos Augustos
 sti primum. habere cepit licetum cum alio participasset. Antoninū mox ipse nomē recepit:
 & quasi pater L. Commodi esset, & Verum eum appellauit, addito Antonino
 nomine: filiamque suam Lucillam fratri despondit. Ob hanc coniunctionē puer
 ros & puellas nouorū hominū, frumentariæ præceptioni ascribi præceperunt.
 Actis igitur quæ agenda fuerant in senatu, pariter castra pratoria petiuerūt: &
 Participatū, uicena milia nummūm singulis ob participatum imperium militibus promise-
 pro commu- runt, & cæteris pro rata. Hadriani autem sepulchro corpus patris intulerūt, ma-
 nicatum. gnifico exequiarū officio: mox iustitio secuto, publice quoque funeris expeditus
 Rata, p cer- est ordo. Et laudauere uterque pro rostris patrē, Flaminēque ei ex affinibus, & So-
 ta portione. dales ex amicissimis, Aurelianos creauere. Adepti imperiū, ita ciuilitate se ambo
 Sodales, qua egerunt, ut lenitatē Pij, nemo desyderaret: cum eos Marullus sui temporis mi-
 les nūc Mot- mographus cauillando impune perstringeret. Funebre munus patri dederunt.
 nachii aut Dabat se Marcus totum & philosophiæ, amorē ciuium affectans. Sed interpel-
 Canonici. lauit istā felicitatē, securitatēque Imperatoris, prima Tyberis inundatio, quæ sub
 illis grauissima fuit: quæ res & multa urbis ædificia uexauit, & plurimū anima-
 lium interemit, & famē grauissimā peperit. Quæ omnia mala Marcus & Verus
 sua cura & præsentia tēperauit. Fuit eo tēpore etiā Parthicū bellum, quod Volo-
 gessus paratū sub Pio, Marci & Veri tēpore indixit, fugato Atiodio Cornelia-
 no, qui Syriam tunc administrabat. Imminebat etiam Britannicum bellum, &
 Gathii, als Gathii in Germaniam ac Rhetiam irruerant: & aduersus Britannos quidem
 Catthi. Calphurnus Agricola missus est: cōtra Gathos Aufidius Victorinus. Ad Par-
 thicum uero bellum senatu cōsentiēte, Verus frater eius missus est. Ipse Romæ
 remansit, quod res urbanæ, Imperatoris præsentiam postularent. Et Verum
 quidem Marcus Capuam usque profecutus, amicis comitantibus è senatu
 ornauit,